PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 2.693/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no orçamento/2021, no valor de R$ 15.000,00 e dá outras providências”.

                           VALMIR BOCALON, Prefeito Municipal em Exercício, Sertão/RS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no Orçamento Geral do Município, relativo ao exercício de 2021, instituído pela Lei Municipal nº 2.522/2020, de 28 de dezembro de 2020, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) segundo os valores, finalidades e origens expressos nesta Lei.

Parágrafo Único - O crédito especial tem objetivo de dotar recursos orçamentários na Secretaria Municipal da Agricultura, para que o Município possa efetuar despesas com material de consumo e serviços de terceiros, uso do Meio Ambiente, mediante a abertura da seguinte nomenclatura orçamentária:

	COD RUBRICA
	DENOMINAÇÃO
	VALOR R$

	10
	Secretaria Munic. da Agricultura

	01
	Secretaria de Agricultura

	18
	Gestão Ambiental

	541
	Preservação e Conservação ambiental

	0063
	Proteção ao Meio Ambiente

	2.100
	ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

	33903000000
	MATERIAL DE CONSUMO (Vinculo 1129)
	10.000,00

	33903900000
	OUTR. SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA (Vinculo 1129)
	5.000,00

	TOTAL
	15.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para a abertura do crédito especial constante do Art. 1º originar-se-á de superávit financeiro verificado na conta bancária nº 04.006023.0.-5, agência 0833 do Banrisul no valor de R$ 15.000,00.

                  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício, Sertão/RS, em 13 de abril de 2021.
                                      Valmir Bocalon
                                Prefeito Municipal em Exercício